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هژمونی لیبرال و پاندومی کرونا؛ تعهد و 
مسئولیت آمریکا در قبال نظام جهانی

ابوذر عمرانی
دکتری روابط بین الملل دانشگاه علامه طباطبائی
□همکار در مرکز مطالعات آمریکا

بر اساس تئوری لیبرالیسم، نظام بین الملل پس از 

جنگ جهانی دوم، تحت مدیریت هژمونی لیبرال 

یعنی آمریکا، قرارگرفته است. از آن پس، لیبرال ها با 

استفاده از نظریه ثبات هژمونیک، معتقدند آمریکا 

با استفاده از توانمندی های مختلف خود، قواعد 

یگران نظام بین الملل را تعریف و  تعامل میان باز

کرده است. یکی از پایه های اساسی هژمونی  اجرا 

که بر  کید بر اصل چندجانبه گرایی است  لیبرال، تأ

همکاری بین المللی و مدیریت امور بین المللی از 

کید دارد. همچنین، باید  طریق نهادهای چندجانبه تأ

به پایه ای اساسی شامل گروهی از مدافعان لیبرالیسم 

که با اهداف مشترک و  کرد  به رهبری هژمون اشاره 

تعهد مشترک برای حفظ ارزش ها، هنجارها، اصول 

و نهادها با یکدیگر همکاری می کنند. به ادعای 

کالاهای  لیبرال ها، هژمونی لیبرال با استفاده از 

عمومی، تشویق و تنبیه بازیگران به مدیریت نظام 

بین الملل می پردازد. در این میان، هرگاه که هژمون، 

تأمین منافع خود را مقدم بر مصالح سیستم بداند یا 

به دنبال استثمار وضعیت و قواعد موجود باشد، از 

حالت هژمونیک خارج شده و مشروعیت هژمونیک 

را از دست می دهد.

تعهد و مسئولیت هژمون لیبرال

در چارچوب پارادایم لیبرالیستی، توانایی و قدرت 

دولت هژمون در تهیه و ارائه کالای عمومی بین المللی، 

که این  از عوامل شناخت قدرت هژمونیک است 

امــر، به منظور ثبات و نظم سیستم بین المللی 

صورت می گیرد. ایجاد، تقویت، تأمین هزینه ها و 

گسترش این کالاهای عمومی بین المللی، عوامل و 

ارکان اصلی ایجاد، تثبیت و تقویت نظم هژمونیک 

بین المللی لیبرال هستند 1. درواقع، هژمون منابع خود 

را صرف ایجاد ثبات در سیستم بین المللی می کند. 
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حال، باید اقدامات ایالات متحده 

یـــروس  گسترش و در هنگامه 

کرونا را مطابق با نظریه هژمونی 

لیبرال، موردبررسی قرار دهیم؛ 

ایالات متحده در ابتدا به انجام 

اقداماتی در راستای وظایف و 

تعهدات هژمونی لیبرال در راستای 

کمک به سایر کشورها روی آورد. 

کمک ها در زمانی صورت  این 

که خــود ایالات متحده  گرفت 

آمریکا، هنوز به صورت جدی 

درگیر مبارزه با همه گیری ویروس 

کرونا نشده بود اما بعد از اینکه 

آمار مبتلایان در آمریکا، سرعت 

گرفت و بیشتر شد، دولت ترامپ 

سعی کرد تا مانند سایر کشورها با 

بستن مرزهای خود و بازگشت به 

نوعی خودیاری و ناسیونالیسم، 

کند و تا  با ایــن ویــروس مبارزه 

یـــادی از نقش جهانی  حــدود ز

خود غافل شود.

در این میان، شواهد بسیاری از 

ظهور ناسیونالیسم در دولت و 

ملت آمریکا وجود دارد. در همان 

روزهای ابتدایی، رئیس جمهور 

آمریکا -که پیش از این بحران نیز 

تمایلات ملی گرایانه، نژادپرستانه 

و به اصطلاح، دست راستی خود 

را نشان داده بود- به دنبال خرید 

نقدی حقوق انحصاری واکسن 

بــرای ایــالات مــتــحــده آمریکا از 

یک شرکت آلمانی برآمد. این 

ملی گرایی افسارگسیخته، به 

ــدن ماسک در آسمان نیز  دزدی

کرد با هر  رسید و دولت، تلاش 

روش و ابــزاری، نیازهای اصلی 

شهروندان خود در حوزه بهداشت 

و درمان، تأمین خدمات ضروری 

اجتماع و تأمین کالاهای اساسی 

را به سرانجام برساند. همچنین، 

ایالات متحده طبق قانون تولیدات 

دفاعی، تجهیزات بهداشتی را که 

توسط سرمایه گذاران خارجی تولید 

شده بود، به نفع دولت توقیف کرد 

و برخی از شرکت ها را به تولید 

ماسك و تجهیزات تنفسی موظف 

نمود. ترامپ، ورود بیگانگان را 

-که ظاهراً برای حمایت از کارگران 

کار  آمریکایی، خطری در بــازار 

ایالات متحده دارند- به حالت 

تعلیق درآورد. همچنین، دولت 

کرونا، از  ترامپ در طول بحران 

اساس و به کلی سیستم پناهندگی 

در مرز مکزیک را برچید. در این 

مقطع، دولــت ترامپ در حال 

تلاش برای محدودیت های بیشتر 

مهاجرتی بود 2. با توجه به اینکه 

ایالات متحده آمریکا به عنوان 

هژمون لیبرال، هدایت جهان غرب 

و بازار آزاد و به طورکلی کاپیتالیسم 

را بر عهده دارد، ناسیونالیسم و 

بی توجهی به وظایف هژمونی، 

کــالاهــای  کـــردن  ــراهــم  مــانــنــد ف

عمومی، می تواند ضربه اساسی 

و نهایی را به روند جهانی شدن 

گسترش اصــول و ارزش هــای  و 

لیبرالیسم فراهم آورد.

در بحران های جهانی قبلی مانند 

بحران مالی سال 2008 و همه گیری 

ابولا در سال 2014، ایالات متحده 

آمریکا نقش رهبر و مدیر جهانی را 

بر عهده گرفت؛ اما دولت فعلی 

ایالات متحده، از نقش رهبری 

کرده است. ترامپ  کناره گیری 

بسیار واضح بیان کرد که بیش از 

آینده بشریت، به عظمت آمریکا 

اهمیت می دهد3؛ بنابراین، بحث 

عدم تمایل هژمون برای اداره امور 

بین الملل به وسیله اندیشمندان 

مطرح شد. این مسئله به میان آمد 
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که هژمون باید علاوه بر توانایی، 42

کار را نیز داشته باشد.  اراده این 

در بیشتر موارد، عدم اراده، غالباً 

از اقدام هژمون جلوگیری می کند. 

ایالات متحده که درگیر مشکلات 

خود است، به وضوح تمایل رهبری 

کرونا را ندارد.  برای مهار ویروس 

که نیویورک تایمز نیز  همان طور 

کرد: »این امر، شاید اولین  اشاره 

بحران جهانی در بیش از یک قرن 

است که هیچ کس حتی به دنبال 

رهبری ایالات متحده نیست« 4. 

کاهش توان یا عدم  به هر حال 

یاست جمهوری  اراده در دوره ر

ترامپ، با عدم پذیرش بسیاری 

از تعهدات بین المللی این کشور 

همراه شد، به گونه ای که ترامپ از 

بسیاری از تعهداتی که قبلًا آن ها 

گرداند و  ی  کرده بود، رو را امضا 

به نوعی ناسیونالیسم روی آورد.

برای  استراتژیک  همکاری های 
غلبه بر بحران

ــه عــقــیــده لــیــبــرال هــا، یــکــی از  ب

مشخصات هژمونی لیبرال، این 

که برای غلبه بر بحران ها  است 

و مشکلات بین المللی با سایر 

قـــدرت هـــای بــــزرگ هــمــکــاری 

کــه در  می کند، امــا مسئله ای 

کرونا مشهود  همه گیری ویروس 

که قدرت های  بوده، این است 

ــا یــکــدیــگــر هــمــکــاری  بـــــزرگ بـ

گرایی روابط آمریکا  نمی کنند؛ وا

و چین با شیوع جهانی کووید- 19 

و اتهام زنی و جنگ لفظی طرفین 

به یکدیگر در خصوص منشأ 

این بیماری، رقابت ژئوپلیتیک 

کشور را آشکار و وارد مرحله  دو 

کــرد. دولــت ترامپ،  جــدیــدی 

کووید 19 را ویروسی چینی  نامید و 

چین نیز در اقدامی تلافی جویانه، 

که نخستین بار،  اعلام داشت 

ــا  کــرون ــا ویـــــروس  ــک ــری ارتــــش آم

کرده  را وارد شهر ووهــان چین 

ــروس چینی  اســت. نامیدن وی
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بر مبنای اصل رئالیستی احاله 

مسئولیت و بر این اساس است 

که در هزینه ها صرفه جویی شود و 

دیگران، مقصر جلوه داده شوند5. 

کرونا رقابت  که  مشخص است 

میان قدرت های بزرگ، از جمله 

رهبر جهانی در حال عقب نشینی 

)ایالات متحده(، ائتلاف در حال 

تضعیف )اتحادیه اروپا( و رقیب 

گرفتن )چین( را  در حال قدرت 

شدت بخشیده است. در طی 

همه گیری، هژمونی لیبرال رو به 

گذاشته و فضایی را برای  افول 

رقیبان مانند چین، فراهم می کند 

تا از تقسیم داخلی و چندپارگی در 

غرب بهره برداری کنند و نفوذ خود 

را در سطح جهانی با بهره برداری 

کرونا گسترش دهند 6.  از بحران 

مسئله این است که چرا علی رغم 

ادعای لیبرال ها، وابستگی متقابل 

به طور خودکار همکاری ایجاد 

نمی کند؟

اساس  بر  چندجانبه گرایی 
بین المللی نهادهای 

هژمونی لیبرال بر اســاس اصل 

چندجانبه گرایی، باید با کمک 

نهادهای بین المللی به مدیریت 

این بحران، اقدام کند اما در عمل، 

مسائل دیگری رخ داده است. از 

جمله نهادهای اصلی در این 

میانه، سازمان بهداشت جهانی و 

شورای امنیت سازمان ملل متحد 

هستند؛ سازمان بهداشت جهانی 

که نقش اصلی را به عنوان یک نهاد 

بین المللی در زمینه بهداشت 

جهانی دارد، به شدت در این 

برهه، تحت  فشارهای سیاسی 

ناشی از هجمه های ایالات متحده 

قرارگرفته اســـت. تــرامــپ، این 

ســـازمـــان را بــه مــخــفــی کــاری و 

همراهی با پنهان کاری های چین 

در مورد اعلام دیرهنگام شیوع 

ویروس متهم کرد. ترامپ به جای 

تقویت سازمان بهداشت جهانی 

برای مقابله بهتر با بحران، بودجه 

این نهاد را قطع کرد و در نهایت، 

از آن خارج شد. همچنین، شورای 

امنیت سازمان ملل به جای اقدام 

قاطع در همان ابتدا، به دلیل 

رقابت میان قدرت های بزرگ تا 

مدتی منفعل ماند.

اختلاف شدید میان چین و آمریکا 

در مورد منشأ ویروس، سبب شد 

تا از درج آن در دستور کار شورای 

کنند. آمریکا  امنیت خودداری 

در پی تنظیم قطعنامه ای بود که 

در آن، به  صراحت منشأ ویروس 

کرونا درج گردد که این اختلاف، 

به شدت تصمیم گیری در شورا 

را با مشکل روبــه رو ساخت. در 

گذشت بیش از  نهایت و بعد از 

ید 19  کوو سه ماه از زمان اعلام 

به عنوان بیماری همه گیر جهانی 

توسط سازمان بهداشت جهانی، 

با تصویب قطعنامه 2532 در 

کرونا  اول ژوئیه 2020، همه گیری 

به عنوان خطر تهدیدکننده صلح 

و امنیت بین المللی اعلام شد7. 

که  مشخص اســت در جــایــی 

ترامپ، به صورت مستقیم عضو 

دیگر شورا را به عنوان عامل گسترش 

کرونا می داند  و شیوع ویــروس 

کرونا را ویروس  و حتی ویــروس 

چینی می نامد، نمی توان انتظاری 

از شورای امنیت داشت.

اهداف و تعهد مشترک مدافعان 
لیبرال

ی  مهم ترین مدافعان ایدئولوژ

و هــژمــونــی لــیــبــرال در هنگامه 
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کرونا، مشغول  همه گیری ویروس 

منافع ملی، خودیاری، ناسیونالیسم 

و فراموش کردن اصول لیبرالیسم 

بودند؛ بستن مرزها، ممنوعیت 

سفر و ورود، حمایت مالی داخلی، 

تضعیف همکاری های بین المللی 

و حمایت از داروسازی ملی، در 

همه جا وجود دارد. حتی در تنها 

سازمان فوق ملی جهان، اتحادیه 

اروپا، شاهدیم که چگونه کشورهای 

عضو به آسانی اصول مقدس را 

»چهار آزادی حرکت )کالا، سرمایه، 

خدمات و مردم(« نقض می کنند 

که  کشورهای ایتالیا و اسپانیا   .8

گسترش  در ابتدای همه گیری با 

شدید ویــروس مواجه شدند، از 

شرکای اروپایی درخواست کمک 

نمودند امــا در مقابل، بــا بستن 

مرزها و احتکار لوازم بهداشتی و 

پزشکی مواجه شدند. بسیاری از 

کشورهای اروپایی، بیمارستان ها 

و کلینیك های خصوصی را ملی 

نموده، مدیریت خدمات بهداشتی 

گرفته و  خصوصی را بــه دســت 

تجهیزات پزشکی را به نفع دولت 

توقیف کردند. قدرت نرم اتحادیه 

کرونا ویــروس با  ــا در زمینه  پ ارو

شکست مواجه شد، زیرا کشورهای 

کمک کننده به ایتالیا و اسپانیا، 

روسیه و چین بودند نه اتحادیه 

پا یا هژمون لیبرال 9. ارو

کرونا، حتی  آمریکا نیز با شیوع 

نزدیک ترین متحدان خود را رها 

کرد. آمریکا وقتی همه سفرها را از 

کرد،  طریق اتحادیه اروپا ممنوع 

که به  حتی زحمت آن را نــداد 

آن ها به عنوان یک اخطار قبلی 

اطــلاع دهــد، چه رسد به اینکه 

در مورد این اقدام شدید، با آن ها 

کند. آمریکا حتی با  مــشــورت 

متحدان خود برای تولید واکسن، 

ی نکرد بلکه سعی در  همکار

کــســن« داشــت.  »مــلــی گــرایــی وا

آمریکا با پیشنهاد یک میلیاردی 

به کیورواک  )یک شرکت آلمانی 

که در حال  توسعه یک فناوری 

کرونا بود(،  امیدوارکننده واکسن 

سعی داشت این شرکت را فریب 

دهد تا بخش تحقیق و توسعه 

خود را به ایالات متحده بدهد 

و تضمین دسترسی انحصاری 

آمریکا به محصولات این شرکت 

را فراهم آورد. به همین ترتیب، 

رئیس جمهور آمریکا تلاش کرد تا 

مانع فروش ماسک به کانادا توسط 

یک شرکت مستقر در آمریکا شود، 

اگرچه بعداً مصالحه ای حاصل 

شد. به طورکلی کشورهای لیبرال 

در اروپا و آمریکای شمالی، درگیر 

جنگی بر سر تقسیم منابع مانند 

مــاســک، تجهیزات حفاظتی 

تورها بــوده و اقدامات  و ونتیلا

ــرای اقــدامــات جمعی  انــدکــی ب

ــن مسئله  انــجــام داده انــــــد. ایـ

حتی بــه دزدیـــدن ماسک های 

ارسالی به آلمان و فرانسه توسط 

ایالات متحده آمریکا و مشهور به 

»جنگ ماسک ها« منجر شد )10(.

همه این موارد، گویای این واقعیت 

است که هژمونی لیبرال که بنا بر 

ادعای لیبرال ها، باید با استفاده 

از کالاهای عمومی به تأمین منافع 

عمومی و مدیریت سیستم بپردازد، 

در هنگامه همه گیری ویــروس 

کرونا به دلایل عدم توان یا عدم 

تمایل، حاضر به ایفای نقش 

نشده و حتی با متحدان اصلی 

خود، برای عبور از مشکلات و 



سیاسس

45

 14
ت    01

هش
دیب

و ار
ین 

ورد
 فر

م ،
ده

یز
ه س

مار
، ش

وم
ل س

سا

گسترش ویروس، به  هزینه های 

جای همکاری وارد رقابت شده 

کید بر منافع شخصی  است. تأ

و استثمار دیگران، بیانگر خارج 

شدن از حالت هژمونیک است؛ 

بنابراین، بسیاری از اندیشمندان، 

به ویژه رئالیست ها، معتقدند تأثیر 

کرونا در سطح بین المللی، تغییر 

الگوهای دوستی و دشمنی است، 

که الگوهای تعامل  گونه ای  به 

میان بازیگران بین المللی، دچار 

دگرگونی خواهد شد. بر این مبنا، 

از یک سو تعامل مثبت مبنی بر 

همکاری بین بعضی از قدرت های 

شرقی مانند ایران، چین و روسیه، 

افزایش خواهد یافت. از سویی 

کرونا موجب تشدید  دیگر، بحران 

رقابت میان آمریکا و چین می شود. 

کرونا می تواند  همچنین، بحران 

موجب تسریع روندِ عبور از جهانی 

شدنِ آمریکایی شود. در این راستا، 

در آینده پرسش های زیادی در مورد 

قدرت مقابله آمریکا با چالش های 

جدید مطرح می شود؛ زیرا این 

کشور از مقابله با بحران کرونا ناتوان 

بود. همچنین، الگوی همکاری 

میان آمریکا و اروپا تضعیف  شده 

که به موجب آن، الگوی  است 

رقابت بین این دو، تقویت خواهد 

شد؛ بنابراین، شاهد کاهش نقش 

غرب و هژمونی لیبرال در روند 

تحولات بین المللی و آینده نظام 

جهانی خواهیم بود.
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